
 

 

 
 

Istituto Tecnico Tecnologico Statale 

Indirizzi: Meccanica, Meccatronica ed Energia - Elettronica ed Elettrotecnica - 

Informatica e Telecomunicazioni -  Chimica, Materiali e Biotecnologie – 

Grafica e Comunicazione – Corso Serale Informatica 
Viale Mazzini n. 31/32  San Severino Marche  (MC) 62027 

C.F.: 83003910433 - C.M.: MCTF010005 - Tel.  0733 645777 - Fax  0733 645304 
Peo: info@divini.net; mctf010005@istruzione.it 

Pec: mctf010005@pec.istruzione.it 
Web. http://divini.edu.it/ 

 

 

            

Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di organizzazione Viaggio d’Istruzione a 

Berlino 

Classi V A.S. 2023/24 

 

C.I.G.: A0195364D3 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, modificata e integrata dalla Legge 15/2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50, c. 1, lett. b, del D.Lgs n. 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici”; 

VISTO il progetto presente nel PTOF d’Istituto “Viaggi d’istruzione”, nel quale è previsto il viaggio di 

istruzione all’estero per le cl. V; 

RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto e data la peculiarità 

dello stesso; 

ACCERTATA l’inesistenza di convenzioni CONSIP attive per i servizi richiesti; 

VISTA la determina prot n. 3688 del 4 ottobre 2023 per l’avvio della procedura di affidamento del servizio 

di organizzazione di un viaggio di istruzione a STRASBURGO - BRUXELLES - AMSTERDAM - 

HEIDELBERG O STOCCARDA; 

 

M
C

T
F

01
00

05
 -

 A
20

48
A

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
02

87
 -

 1
2/

01
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I



 

 

 
 

Istituto Tecnico Tecnologico Statale 

Indirizzi: Meccanica, Meccatronica ed Energia - Elettronica ed Elettrotecnica - 

Informatica e Telecomunicazioni -  Chimica, Materiali e Biotecnologie – 

Grafica e Comunicazione – Corso Serale Informatica 
Viale Mazzini n. 31/32  San Severino Marche  (MC) 62027 

C.F.: 83003910433 - C.M.: MCTF010005 - Tel.  0733 645777 - Fax  0733 645304 
Peo: info@divini.net; mctf010005@istruzione.it 

Pec: mctf010005@pec.istruzione.it 
Web. http://divini.edu.it/ 

 

 
TENUTO CONTO che la procedura non è andata a buon fine in quanto la ditta aggiudicataria non è riuscita 

a rispettare i criteri che l’avevano condotta all’aggiudicazione, soprattutto a mantenere il prezzo indicato 

nell’offerta, sforando in modo rilevante l’importo massimo pro capite stabilito; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio senza previa nuova  

consultazione di più operatori economici, onde scongiurare il pericolo di non poter effettuare il viaggio di 

istruzione delle classi V per il corrente anno scolastico; 

CONSIDERATA l'impossibilità, data la tempistica e i costi associati, di proporre nuovamente lo stesso 

itinerario; 

VALUTATA l’opportunità di riproporre, per ridurre la tempistica, il viaggio a Berlino, già organizzato 

nell'anno scolastico 2022/2023. 

VISTA la proposta da parte della ditta DOMIZIOLI VIAGGI, al costo pro capite di € 600,00, come da 

nostra richiesta iniziale; 

PRESO ATTO della comprovata solidità e affidabilità del suddetto operatore economico, che in passato ha 

gestito con successo e soddisfazione degli studenti analogo viaggio;  

RITENUTA congrua la proposta; 

DETERMINA 

per tutte le motivazioni espresse in premessa: 

 

 Di affidare alla ditta DOMIZIOLI VIAGGI, Via Cassiano da Fabriano 16, 62100 Macerata 

(MC), P.I. 01331310431, il servizio di organizzazione del viaggio di istruzione a Berlino 

delle classi quinte per l’anno scolastico 2023/2024. L’importo massimo pro capite oggetto 

della spesa per la realizzazione della prestazione del servizio, a carico delle famiglie degli 

studenti, è di  € 600,00 tutto incluso; 

 di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Prof. Sandro Luciani, ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. 36/2023; 

 Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sez. Amministrazione Trasparente del 

sito web dell’Istituto.  

 

San Severino Marche, 12 gennaio 2024       

Il Dirigente Scolastico 

                      Prof. Sandro Luciani 

         Firma autografa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. N. 39/1993 

 


